Eloc loco intelligite, o Judæi, « Quia Testimenti Veteris dicta, quasi angusti et clausi rivi fuerunt, qui immensas scientie suæ sententias collectione obscurissima constrinxerunt. At contra, doctrina

ordinem nostri.

(39) Alt. ms. Hic incipit sermonem octavum de

Domini Nativitate demens verba connexionis cum superioribus: *Ipsum quippe; verum ucs sequimur*

(40) Lib. xviii *Exposit. mor.*, cap. 21.

(41) Edit., a Salomonis ore.

sancte Ecclesiæ rivi et lati et patentes sunt; quia A mecum. Ad id vero quod dixerat, nescit homo pre-
ejus dicta, et invenientibus multa sunt, et quæren-
tibus plana. Ait ergo B. Job (cap. xxviii) : Profunda
fluviorum scrutatus est Deus, et abecondita produxit
in lucem; quia, dum ecclesiasticis expositoribus in-
telligentiae spiritum infudit, antiquas prophetarum
obscuritates aperuit. Et hoc jam sancta Ecclesia per Spiritum sanctum agnoscit; quod vos, o Judæi, per litteram intelligere omnino non potestis. B. Hoc
est, quod vobis Isaías prædictus : Si non credideritis,
non intelligetis, nec permanebitis (Isa. viii). Ac si
apertius diceret : Si non credideritis ea quæ de
Christo vobis nuntiata sunt, nequaquam Scripturas intelligere spiritualiter poteritis, quia duritia incredulitatis obnubilat oculos vestræ mentis. Nec per-
manebitis, inquit, in fide videlicet et dilectione Christi. Hanc procul dubio cœcitatatem vestram, o infelices Judæi, Moyses legislator præsignabat, cum Israelitico populo loquens faciem velabat; ut videlicet per hoc designaret, quod vos, qui, eodem Moyse testante, semper contra Dominum murmurastis (Exod. xv), semper eum ad irascendum pro-
vocastis, semper ori ejus increduli fuistis; verba legis cognosceretis, et tamen ejusdem claritatem legis omnimodo non videretis. Unde et per B. Paulum, contribulem scilicet vestrum, et in errore ve-
stro non relictum, sed a Domino misericorditer electum, recte dicitur : Usque in hodiernum diem, cum legitur Moyses, velamen est positum super cor
eorum (II Cor. iii), id est Judeorum. Hanc igitur fidem, ut supra dictum est, omnipotens Deus ab initio mundi, per figuræ innotuit, per oracula intimavit, per præcedentia promisit, per subsequentia implevit. Hoc scilicet, quod Dei Filius ante omnia sæcula ex Deo Patre sit genitus, et quod idem Deus in fine temporum ex Virgine matre sit homo factus. Verbum enim caro factum est, ut ait evangelista, et habitavit in nobis (Joan. i).

Sed si adhuc, o Judæi, de illius æterna nativitate dubitatis; si adhuc dubietas residet in mentibus vestris; si sanctorum Patrum tot testimonia vobis adhuc non sufficere dicitis; quid de eadem coæ-
terna Deo Patri Sapientia B. Job, quasi il'am in-
vestigando dicat, audiatis : Sapientia ubi invenitur,
et quis est locus intelligentiae? Nescit homo pretium D ejus, nec invenitur in terra suariter viventium. Abys-
sus dicit : Non est in me; et mare loquitur : Non est
mecum. Non datur aurum obrizum pro ea, nec ap-
pendetur argentum in commutatione ejus (Job xxviii). B. Gregorius (42), quem Deus magnæ sapientiae et
sanctitatis dono ditavit, accedit; et tanta profundi-
tatis versiculos nobis dignanter exponat. C. No-
tandum, inquit, prius est, quod duo sibi proposuit,
et duo subdidit respondendo. Ad id namque quod
superius dixit, sapientia vero ubi invenitur, et quis
est locus intelligentiae? isto versu respondit : Abys-
sus dicit ; Non est in me; et mare loquitur ; Non est

A mecum. Ad id vero quod dixerat, nescit homo pre-
tium ejus, nec invenitur in terra suariter viventium,
inferiore versum reddidit, dicens : Non dabitur
aurum obrizum pro ea, nec appendetur argentum in
commutatione ejus. Ad utraque ergo respondit, sed
augendo quod objicerat, non solvendo. Cum sa-
pientiae namque locum quæreret, et deinde inferius
responderet, abyssus dicit : Non est in me; non
ubi esset, sed ubi non esset, indicavit. Cunctis au-
tem liquet, quod neque hæc humana sapientia vel
teneri loco, vel emi divitiis potest; sed vir sanctus
mysticis sensibus plenus ad alia nos intelligenda
transmittit, ut non creatam, sed creantem Sapien-
tiæ, quæ Christus est, requiramus. Nam nisi in
verbis istis allegoriarum secreta rimemur, ea uti-
que, quæ sequuntur, omnino sunt digna despiciendi;
si ex sola historica narratione pensentur : nam
paulo post dicit :

C. Non ad aquabitur ei aurum, rel vitrum. Et cum
sicut novimus vitrum longe atque dissimiliter auro
sit vilius; cur post auri nomen, metalli utique pre-
iosi, pro immensa laude, vitrum quoque dixit sa-
pientiae non æquari? Ipsa ergo litteræ difficultate
compellimur, ut ad sententias horum verborum
mysticas vigilemus. Vir itaque sanctus, quam sa-
pientiam contemplatur, nisi eam de qua Paulus
apostolus dicit, Christum Dei virtutem et Dei sapien-
tiæ (I Cor. i); et de qua Psalmista ait : Omnia in
sapientia fecisti? (Psal. ciii). Iujus nimurum Sa-
pientiae homo pretium nescit, quia nihil dignum
æstimatione illius invenit. Non autem hoc sapien-
tiæ pretium et esse dicitur et nesciri; sed idcirco
nesciri quia deest, eo scilicet loquendi genere, quo
in angustiis quiske deprehensus, cum remedium
subventionis non inventat, fateri solet, quia quid fa-
ciat, nescit.

D. Iujus ergo Sapientiae pretium nescire, est di-
gni operis meritum, quo illam percipiat, non inven-
ire. Ad hoc namque pretium damus, ut ejus vice
rem, quam appetimus, possidere debeamus. Quid autem nos dedimus, ut hanc Sapientiam, quæ
Christus est, percipere mereremur? Gratia quippe
redempti sumus. Illa namque opera sola male vi-
vendo dedimus, quibus si justa retributio servare-
tur, non Christus, sed supplicia redderentur. Sed
aliud homo per justitiam meruit, aliud per gratiam
acepit. Testatur Paulus, priusquam mens illius
semper acciperet gratuitæ veritatis, quibus sanctis
premebatur erroris. Qui prius, inquit, sui blasphemus,
et persecutor, et contumeliosus; sed misericordiam
consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate (I Tim. i). Testetur (45) etiam pro qualibet
Christus mori dignatus est. Cum adhuc, inquit,
peccatores essemus, secundum tempus Christus pro
impiis mortuus est (Rom. v). Qui ergo, veniente
Sapientia, impii inventi sumus, quid boni operis
dedimus quo accipere eamdem Sapientiam merere.

mur? Hujus itaque Sapientiae homo pretium nescit, A quia quisquis a brutis (44) animalibus rationis intellectu discrus est, quoniam suis meritis non sit salvatus, intelligit; nihil se dedit boni operis, ut ad finem veniret, agnoscit. Quasi enim ad percipiendam sapientiam pretium dare est, ad cognoscendum Deum actionis suae mercede pervenire. Non esse hujus Sapientiae, quae Christus est, pretium cognoverat, qui dicebat; *Quis prior dedit illi, et restabuerit ei* (Rom. xi). Hinc iterum scriptum est: *Gratia salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis: Dei enim donum est, non ex operibus, ut ne quis gloriatur* (Ephes. ii). Ille etiam de semetipsa idem Apostolus loquitur, dicens: *Gratia Dei sum id quod sum* (I Cor. xv). Ex cuius nimirum aspiratione gratiae, quia virtutum opera protinus in corde generantur, ut ex libero quoque arbitrio subsequatur actio, cui post hanc vitam retributio æterna respondeat, illico adjecit: *Et gratia ejus in me vacua non fuit* (ibid.). Sed sunt nonnulli, qui se sanctos (45) suis viribus exsultant, suisque præcedentibus meritis redemptos se esse gloriantur; quorum profecto assertio invenitur sibimetipsis contraria; quia, dum innocentes se asserunt, et redemptos, hoc ipsum in se redemptionis nomen evacuant. Omnis namque qui redimitur, ex aliqua procul dubio captivitate liberatur. Unde ergo quilibet iste redemptus est, si prius non fuit sub culpa captivus? Lique itaque, quia multum desipit, quisquis haec sapit. C

Hujus itaque perfectissimæ sapientiae, quae Christus est, o Judæi, nos pretium nescimus, quia nihil boni operis dedimus, ut ad eundem veniremus, sed sola ipsius gratia salvari sumus. Non enim nostris præcedentibus meritis ad nos descendit, sed sola gratuita bonitate sua nos redemit. « Hominis quippe interitum » ut ait B. Gregorius (46), « superna gratia non ut veniat invenit; sed postquam venerit facit. Ad indignam mentem veniens Deus, dignam sibi exhibet veniendo, et facit in ea aeritum, quod remuneret, qui hoc solum invenerat, quod puniret. »

Sed quid adhuc B. Job de hac Sapientia, quae Christus est, subjungat audiamus. *Non invenitur, in terra suaviter viventium.* Quid hoc in loco terræ signatur nomine, nisi anima humana, de qua Psalmista ait: *Animæ meæ sicut terra sine aqua tibi* (Psal. cxlii). Hæc itaque Sapientia Dei Patris, quæ Christus est, inveniri in terra suaviter viventium non valet, quia quisquis adhuc hujus vitae voluptatibus pascitur, ab æternæ sapientiae intellectu separatur. Inveniri ergo Sapientia, quæ Deus est, in eorum terra non potest, qui suaviter vivunt; quia tanto verius stulti sunt, quanto majora perdentes, in minimis lætantur. Hinc B. Petrus eamdem pravorum stultitiam reprehendit, dicens: Vo-

A *luptates existimantes diei delicias, conqñnationis et maculæ* (II Petr. ii).

Sequitur: *Abyssus dicit: Non est in me.* Quid hoc loco abyssum, nisi corda hominum vocat, quæ per lapsum fluida, et per duplicitatis caliginem sunt tenebrosa? Quæ nimirum abyssus, non esse in se hanc Sapientiam, proflitetur; quia iniqua mens dum esse sapiens carnaliter appetit, stultus se ad spiritualia ostendit. Nam quia, teste Paulo, *sapientia hujus mundi stultitia est apud Deum* (I Cor. iii); tanto quisque amplius intus stultus fit, quanto conatur exterior sapiens videri. Dum etiam quisque malitiam legit in corde, ore autem blandimenta exhibet; dum cogitationes suas duplicitate obnubilat; dum puritatis verba, quasi satuitatem devitat; dum vias simplicis innocentiae declinat, quasi abyssus habere se Dei Patris Sapientiam recusat. Et quia huic mundo mentes deditæ, præsentis vita curis, et sollicitudinibus perturbantur; et idcirco ejusdem sapientiae tranquillitate perfrui nequaquam possunt, recte subiungitur: *Et mare loquitur: Non est mecum.* Quid enim maris nomine signatur, nisi sæcularium mentium amara inquietudo, quæ, dum se vicissim inimicitias impetunt, quasi adversantes se undæ collidunt. Recte etenim mare vita sæcularium dicitur; quia, dum procellosis actionum motibus concitatur, ab internæ sapientiae quiete atque stabilitate disjungitur. Bene ergo de eadem Sapientia, quæ Christus est, dicitur; quia *abyssus dicit: Non est in me; et mare loquitur: Non est mecum.* Ac si apertius diceretur: Perturbatae mentes sæcularium eo ipso clamant, quoniam a vera sapientia longe divisæ sunt, quo quietæ non sunt. Quia vero hæc Dei Sapientia, manens cum Patre ante sæcula, incarnanda erat in fine sæculorum, ut ad redimendum genus humanum, non sanctos angelos, non justos homines mitteret, sed in manifestatione visionis per semetipsam veniret, recte subiungitur:

B *Nunquid dabitur aurum obrizum pro ea?* Quid namque per aurum obrizum, nisi sancti angeli designantur? Qui recte aurum vocantur, et obrizum: aurum, quia fulgent claritate justitiae; obrizum, quia nullum babuerunt unquam contagium culpæ.

D Homines vero justi quandiu in hac carne corruptibili mortaliter vivunt, aurum quidem esse possunt, obrizum omnino non possunt: *Corpus enim quod corruptitur aggrarat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem* (Sap. ix). Nam quamvis in hac vita ex magna justitiae claritate resplendeant; nequaquam tamen ad purum peccatorum sordibus carent. Aurum ergo obrizum recte angeli nuncupantur; quia in ea qua sunt conditi innocentia perdurantes, et fulgent claritate justitiae, et nullis maculantur sordibus culpæ. Sed quia pro hac æterna Sapientia, quæ Christus est, nullus an-

(44) MSS. *obrutzis.*

(45) B. Gregor. *salvus es.*

(46) *Ubi supra.*

gelorum ad redimendum humanum genus mittendus fuit; ne quis spem suam in ipsis ang. lis, quos in adjutorio hominum sapientis apparuisse didicimus, poneret; dictum est: *Non dabitur aurum obrium pro ea.* Ac si aperte diceretur: Per semetipsam Dei Patris Sapientia, quæ Christus est, manifestabitur, ut humanum genus a culpa redimatur. Nullus vice ejus angelus mittetur, quia per Creatorem necesse est ut creatura liberetur. Unde et in Evangelio ipse Deus et homo Jesus Christus dicit: *Si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis* (Joan. viii). Adhuc etiam de eadem Dei Patris Sapientia, quæ Christus est, congrue subinfertur.

Non appendetur argentum in commutatione ejus. Quia ergo argento sœpe divina eloquia signantur, possunt argenti vocabulo etiam ejusdem eloquii scriptores intelligi, quorum vita inter turbas hominum resp'enduit luce virtutum. Sed quia lex peccata indicare potuit, non auferre; non quisquam veterum Patrum, non legislator Moyses humani generis redeemptor exstitit. Argentum ergo in commutatione hujus Sapientiae, quæ Christus est, non appenditur; quia quilibet sancti esse per Dei gratiam potuerunt, sed in comparatione unigeniti Filii Dei, per quem Deus Pater omnia ex nihilo creavit, et universum mundum de potestate diaboli eripuit, nullius meriti fuisse pensantur. Qui nisi hujus Sapientiae, quæ Deus est, servos se cognoscerent, sancti nullatenus fuissent. Quia ergo certum erat, quod per accessum temporis, deficientis sæculi languores excrescerent; actum est ut æterna Dei Sapientia in fine seculorum per semetipsam veniret ad grandem hunc et nimiae infirmitatis ægrotum, id est per totum mundum jacens languidum genus humanum; ut, transmissis prius peccatoriibus quasi quibusdam visitatoribus, tanto postmodum major veniret potentia medici, quanto magis morbus crevisset ægroti. Quia ergo nullus vice ejus ad salvatos nos mittitur, dicatur recte: *Nec appendetur argentum in commutatione ejus.* Ac si aperte diceret: Quamvis vita justorum prædicantium quantilibet sanctitatis luce polleat; adventum tamen nobis supernæ Sapientiae per suam præsentiam non commutat.

Iterum de eadem Dei Patris Sapientia subjungit, dicens: *Non conferetur tinctis Indiae coloribus.* Quid enim per Indiam, quæ nigrum populum nutrit, nisi hic mundus accipitur, in quo vita hominum per culpam obscura generatur? Tincti autem colores sunt Indiae, hujus mundi sapientes; qui quamvis per infidelitatem, et plerumque per actionem fœdi sunt, ante humanos oculos superductæ honestatis colore fuscantur. Sed cœterna Deo Patri Sapientia, quæ Christus est, tinctis Indiae coloribus non confertur; quia quisquis hanc veraciter intelligit, ab his hominibus, quos mundus sapientes coluit, quam longe distat agnoscit. Ipsaque ejus mandatorum verba ab hujus mundi sapientibus multum differunt. Doctrina quippe hujus Sapientiae,

A quæ Christus est, de prædicatione pulchra est, et pura veritate conspicua. Nec aliud se per fallaciam prætendit exterius, et aliud se servat interius; neque in suis dictis pulchra videri appetit nitore sermonis, sed integritate veritatis. In mandatis igitur suis Dei sapientia non confertur tinctis Indiae coloribus, quia dum fucata eloquentie ornamenta non habet, quasi vestis sine tinctura placet.

Sequitur: *Non confertur etiam lapidi sardonycho pretiosissimo, vel sapphiro.* Sardonyxus quippe terræ rubræ similitudinem tenet; sapphirus vero æream speciem habet. Possunt ergo in sardonycho per terram rubram homines, in sapphiron autem per æream visionem angeli designari. Nam cum B terræ rubræ speciem lapis sardonychus habeat, non immerito hominem designat; quia et Adam, qui primus est conditus, Latino sermone terra rubra nominatur. Quid est ergo quod dicitur: Quia hæc sapientia lapidi sardonycho vel sapphiron non confertur, nisi quod is qui est Dei virtus, et Dei Sapientia, mediator scilicet *Dei et hominum homo Christus Jesus* (I Tim. ii), tanta magnitudine excellat omnia, ut ei nec in terra primi homines, patriarchæ videlicet et prophetæ, nec in cœlo angeli comparentur? Unde et per Psalmistam dicitur: *Quis in nubibus æquabitur Domino, aut quis similis erit Deo inter filios Dei?* (Psal. LXXXVIII.) Possunt autem per sardonychum lapidem patres veteris testamenti per sapphirum vero prædicatores exprimi testamenti novi. Illi quippe, scilicet patres veteris testamenti, quamvis magnam justitiae vitam tenerent, carnali tamè propagini serviebant. Quia igitur constat, quod quædam terrena agerent, non immerito per sardonychum lapidem qui, ut prædimus, terre rubræ tenet speciem, designantur. Per sapphirum vero, qui ærei est coloris, testamenti novi congrue prædicatores accipimus, qui carnalis propaginis desideria postponentes, cœlestia sola sectati sunt. De quibus Isaías propheta ait: *Qui sunt isti qui ut nubes volant, et quasi columbe ad fenestras suas?* (Isa. lx.) Ac si aperte dicat: Nos per terram gradimur, qui adhuc conjugis implicamur, et propagandæ soboli opera carnis impendimus; isti vero in terra non ambulant, sed ut nubes volant; qui dum cœlestia appetunt, de terrenis desideriis nihil tangunt. Dicat ergo B. Job: Dei Sapientia sardonycho vel sapphiron lapide non confertur. Ac si aperte insinuet, dicens: *Ei qui homo inter homines cernitur, nec in antiquis quisquam, nec in novis patribus æquatur;* quia ex Deitate habet, quod in humanitate quemquam similem non habet. Unde et adhuc subditur: *Non adæquabitur ei aurum vel ritrum.* Auri namque metallum novimus potiori metallis omnibus claritate fulgere. Vitri vero natura est, ut extrinsecus visum, pura intrinsecus perspicuitate perlucat. In alio metallo quidquid intrinsecus continetur, absconditur; in vitro vero quilibet liquor qualis continetur into-

rius, talis exterius demonstratur, atque, ut ita dixerim, omnis liquor in vitro vasculo clausus patet. Quid ergo aliud in auro vel vitro accipimus, nisi illam supernam patriam, illam beatorum ci-vium societatem, quorum corda sibi invicem, et claritate fulgent, et puritate translucent? Quam Joannes in Apocalysi conspexerat, cum dicebat: *Et erat structura muri ejus ex lapide jaspide; ipsa vero civitas aurum mundum, simile vitro mundo* (*Apoc. xxii*). Quia enim omnes sancti summa in ea beatitudine claritate fulgebunt, in structura aurum dicitur. Et quoniam ipsa eorum claritas vicissim sibi in alterius cordibus patet, et cum uniuscujusque vultus attenditur, simul et conscientia penetratur; hoc ipsum aurum vitro mundo simile esse memoratur. Ibi quippe uniuscujusque mentem ab alterius oculis membrorum corpulentia non abscondit, sed patebit animus: patebit corporeis oculis ipsa etiam corporis harmonia. Sicque unusquisque tunc erit conspicabilis alteri, sicut non potest nunc conspicabilis esse sibi. Nunc autem corda nostra quandiu in hac vita sumus, quia ab altero in alterum videri non possunt, non intra vitrea, sed intra lutea vascula concluduntur. Illa itaque civitas, quæ sua vicissim singulis corda manifestat, ex auro dicitur simili vitro mundo, ut designetur auro clara, vitro perspicua. Sed quamvis in ea sancti omnes tanta claritate fulgeant, tanta perspicuitate translucant, ei tamen Sapientæ, de cuius imagine habent omne quod sunt, æquari non possunt. Bene ergo in laude hujus æternæ Sapientæ, quæ Christus est, dicit: *Non adæquabitur ei aurum vel vitrum*. Ad hoc enim sancti omnes ad illa gaudia pervenient, ut esse Deo similes possint, sicut scriptum est: *Cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum, sicuti est* (*I Joan. iii*). Et tamen scriptum est: *Domine, quis similis tibi?* (*Mich. vii*). Et iterum: *Quis similis erit Deo inter filios Dei?* (*Psal. LXXXVIII*). Unde ergo similis, et unde non similis; nisi quia huic Sapientæ et similes erunt ad imaginem, et tamen non erunt similes ad æqualitatem? Aspiciendo quippe æternitatem Dei, fit eis ut æterni sint; et dum visionis ejus donum percipiunt, ex perceptione beatitudinis imitantur quod vident. Et similes ergo sunt, quia beati sunt; et tamen Creatori similes non sunt, quia creatura sunt. Et habent itaque quamdam Dei similitudinem, quia non habent sinein; et tamen incircumscripsi Filiæ Dei æqualitatem non habent, quia habent circumscriptionem. Dicatur igitur recte in laude hujus æternæ Sapientæ: *Non adæquabitur ei aurum vel vitrum*; quia videlicet quantilibet sancti claritate vel perspicuitate fulgeant; aliud esse (47) homines et sapientes in Deo, atque aliud esse hominem (scilicet Christum) Sapientiam Dei Patris. Quam profecto Sapientiam B. Job veraciter agnovit, qui me-

A diatori Dei et hominum aliquem sanctorum comparare minime presumpsit.

Unde et subditur: *Non commutabuntur pro ea vasa auri excelsu et eminentia*. Excelsum quippe vas auri Elias exstitit; excelsum vas auri Jeremias; excelsa atque eminentia auri vasa priores patres fuerunt. Sed haec Dei Patris sapientia, quæ Christus est, ut a perpetua nos damnatione redimeret, et a carnali conversatione abstraheret, apparuit in carne. Et qui illam veraciter non agnoverit mediatorem Dei et hominum hominem Christum Jesum esse unum ex prophetis putavit, quem electorum oculi fide tenuerunt Deum, cum viderent hominem. Unde ab eo sanctis discipulis dicitur: *Quem dicunt homines esse Filium hominis?* Cui cum protinus responderent: alii Joarem Baptis tam, alii autem Eliam, alii vero Jeremiam, aut unum ex prophetis; de suo mox sensu requiruntur: *Vos autem quem me esse dicitis?* Cui Petrus totius Ecclesiæ voce respondens, ait: *Tu es Christus Filius Dei vivi* (*Matth. xvi*). Quia igitur juxta Pauli vocem, Christum novimus Dei virtutem et Dei Sapientiam; Petrus pro hac Sapientia vasa auri excelsa et eminentia commutare noluit, qui de illa, non aliud quam erat, intellexit. Magnum quippe, ut dictum est, vas auri Joannes, magnum vas auri Elias vel Jerenias fuit; sed quisquis evnidem Dominum quemlibet eorum esse credidit, vas auri excelsum et eminentia pro Sapientia commutavit. Ecclesia vero pro hac Sapientia, quæ Christus est, vasa auri excelsa et eminentia non commutat; quia Christum Dei Filium non unum esse prophetarum, sed unum prophetarum Dominum credit Ipsam quippe Dei Patris ad se venisse Sapientiam videns, noluit se in illis aureis vasis figere, sed in eam studuit fide certissima pertransire. Dicat itaque B. Job de æterna Dei Patris Sapientia, quæ Christus est: *Non commutabuntur pro ea vasa auri excelsa et eminentia*, quia electi quique sanctorum vitam venerantur ex sublimitate, et tamen non suscipiunt ad errorem. Quos enim puros homines sciunt, Deo homini, id est Christo, omnino non conferunt.

Unde et adhuc subditur: *Non commemorabuntur, supradicta scilicet vasa auri excelsa et eminentia, comparatione ejus*. Omnes enim supernæ patriæ electi, sancti quidem et justi sunt; sed participatione ejusdem Sapientiæ, quæ Christus est, non comparatione. Quid enim sunt homines Deo comparati? Sapientia autem lumen vocatur, et Sapientiæ servi, lumen vocari solent; sed Sapientia est lumen illuminans; servi vero Sapientiæ lumen illuminatum. Unde scriptum est: *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (*Joan. i*). Istis autem recte dicitur: *Vos estis lux mundi* (*Matth. v*). Justitia quidem Sapientia

(47) Aplius D. Greg.: *Aliud est homines esse sapientes in Deo, atque aliud hominem esse Sapientiam Dei.*

est; justitia et servi hujus Sapientiae, quae Christus est, nuncupantur: sed illa justitia est justificans; isti sunt justitia justificata. De ipsa quoque Sapientia, quae Deus est, dicitur: *Ut sit ipse justus et justificans* (*Rom. iii.*); isti vero, qui hujus Sapientiae servi sunt, dicunt, *ut nos efficiamur justitia Dei in ipso* (*II Cor. v.*). Aliter ergo venerandum est lumen illuminans, aliter lumen illuminatum. Aliter justitia justificans, aliter justitia justificata. Sapientia vero est et sapit, nec habet aliud esse, et aliud sapere; servi autem Sapientiae esse quidem sapientes possunt, nec tamen hoc habent esse quod sapere: nam et esse possunt, et sapientes non esse; Sapientia vero Dei Patris, quae Christus est, habet essentiam, habet vitam, sed hoc quod habet, ipsa est. Proinde incommutabiliter vivit, quia non ex accidenti dono, sed essentialiter vivit. Sola ergo cum Patre et Spiritu sancto veraciter est, cuius essentiae comparatum esse nostrum, non esse est. Huic Sapientiae, quae Christus est, si conjugimur, sumus, vivimus, et sapiimus (*Act. xvii.*). Huic si comparainur, nec sapiimus, nec vivimus, nec omnino sumus. Hinc est quod sancti omnes quanto in Dei visione proficiunt, tanto magis divinitatis interna conspiciunt, tanto subtilius se nihil esse cognoscunt. Ut ergo in comparatione illius summae essentiae aliquid simus, cognoscamus nosmetipos, quod pene nihil sumus. Bene itaque dicitur, quod non commemorabuntur comparatione ejus, scilicet Sapientiae, rasa auri excelsa et eminentia; quia, quamvis ex participatione ejusdem Sapientiae, quae Christus est, aliquid sunt; comparatione illius memoranda non sunt. Quia vero haec Sapientia humanis cordibus latenter infunditur, sicut de sancto quocque Spiritu dictum est: *Spiritus ubi vult spirat: et vocem ejus audis, sed non scis unde veniat, aut quo vadat* (*Joan. iii.*); idcirco apte subjungitur: *Trahitur enim Sapientia de occultis* (*Job xxviii.*).

De occultis quippe Sapientia trahitur, quia cum sit invisibilis, nonnisi invisibiliter invenitur. Quae recte quoque trahi dicitur; quia, sicut flatum trahimus, ut corpus vivat, sic ab intimis Sapientiae Spiritus ducitur, ut ad vitam anima subsistat. Unde ipsa Sapientia per Psalmistam ait: *Os meum aperui et attraxi spiritum* (*Psal. cxviii.*). Quae nimurum Dei Patris Sapientia humana carne cum anima rationabili suscepta, dum ab intimis apparuisse, in prompto mundus hic, qui auctorem suum videre non potuit; quem visibilem conspergit hominem, eum quoque et visibilem agnovit Deum. Conversa est ab infidelitate sua tenebris superba prius sua aversione gentilitas; ostensis signis atque prodigiis crevit fides; propagata autem fide, in veneratione omnium sanctae Ecclesiae culmen emicuit: qui, cum deessent aperti adversarii, tentari coepit a suis. Ex qua re actum est, ut in eadem sancta Ecclesia nonnulli prodirent, qui mediatorem Dei et hominum hominem Christum Jesum purum hominem et creatum dicerent, sed ex gratia deificatum;

A tantumque ei sanctitatis tribuerent, quantum de sanctis ceteris, ejus videlicet famulis agnoverissent. Quos B. Job prophetice spiritu afflatus sententiæ sue distinctione redarguit, dicens:

Non adæquabitur ei topazion de Æthiopia. Quid Æthiopiam, nisi præsentem mundum accipimus quæ coloris nigredine designat peccatorem populum seditate meritorum? Aliquando vero Æthiopie nomine specialiter gentilitas designari solet infidelitatis prius nigra peccatis. Unde David propheta videns quod ad Judæam rediendam venturus esset Dominus, sed ante gentilitas crederet, et postmodum Judæa sequeretur, ait: *Æthiopia præveniet manus ejus Deo* (*Psal. LXVII.*); id est priusquam Judæa credat, salvandam se offert omnipotenti Deo peccatis nigra gentilitas. Topazion vero pretiosus lapis est: et quia Græca lingua Τάπας omne dicitur pro eo quod omni colore resplendet, topazion quasi topatus vocatur. Dum vero in Deum conversa gentilitas credidit, ex ea multi ita sunt dono sancti Spiritus locupletati, ut quasi multis coloribus, sic multis virtutibus luceant. Sed ne acceptis quisquam virtutibus extollatur, a B. Job recte dicitur: *Non adæquabitur ei topazion de Æthiopia.* Ac si apertius diceretur: Nullus sanctorum quibuslibet virtutibus plenus, ex ista tamea nigredine mundi collectus, Sapientia Dei Patris, quae Christus est, æquari potest, de quo per angelum Gabrielem semper Virgini Mariae Genitrici illius dictum est: *Quod nasceret ex te sanctum, vocabitur Filius Dei* (*Luc. i.*). Nos quippe-etsi sancti per Dei gratiam exanimur, non tamen sancti nascimur; quia ipsa naturæ corruptibilis conditione constringimur, ut cum Prophetæ unusquisque nostrum dicat: *Ecclesiæ in iniuritatibus conceptus sum, et in peccatis concepit mea mater mea* (*Psal. l.*). Ille autem solus veraciter sanctus natus est, qui ut ipsam conditionem naturæ corruptibilis vinceret, ex commissione carnalis copulae conceptus non est.

Iterum, o Judæi, charitate cogente, ad vos revertor colloquendo, scire volens, utrum, jam deposita incredulitatis mortifera perfidia, Christum cum Deo Patre et Spiritu sancto unum naturaliter Deum esse credatis; an adhuc cæcitate paterni erroris contenebrati de illius Deo Patri coetera divinitate dubitetis? Si illum cum Deo Patre et Spiritu sancto unum verum Deum esse negatis, æterna beatitudine et felicitate privati estis. Quia igitur in vestra adhuc malitia perseverantes, illum non Dei Patris naturalem, sed adoptivum, sicut ceteros sanctos, per gratiam esse filium dicitis; etiam a Deo Patre receditis. Quia secundum Joannis evangelistæ testimonium: *Qui Filium negat, nec Patrem habet* (*I Joan. ii.*). In hoc itaque, quod Christum verum Deum esse nefanda conspiratione negatis; a Deo, qui vere est unus in essentia, et in personis trinus, vos ipsos alienos facitis. O gens prava atque perversa! Cur non intelligis, quia Deum Patrem inhonoras, cum ejus naturalem Filium, ex sua vi-

delicet essentia, ante omnia saecula genitum, Deum esse negas; et non Creatorem, sed creaturam, ut cæteri sancti homines sunt, affirmas? Quare non consideratis, o infelices Judæi, quia magnam Deo Patri insertis injuriam, cum Jesum Christum, quem ipse sibi æqualem genuit Filium, non verum Deum, sed hominem creditis esse purum? Dicitis etiam, quod idem Redemptor humani generis Dominus noster Jesus Christus non fuerit ex Spiritu sancto conceptus, sed ex semine Joseph procreatus. Blasphemiarum vestrarum setor, o infelices, imo infelissimi Judæi, non solum audientium aures polluit, sed etiam ipsum aerem commaculat. Hæc vestra nefandissima verba falsitate et mendacio sunt plena. Hic mendacissimus sermo a sanctis prophetis dissentit, et Deo omnipotenti injuriam facit. Hæc vestra assertio falsa, a sanctorum Patrum dictis probatur dissona, et divinae dispositioni omnino contraria. Hanc procul dubio vestram oppositionem, quæ revera legi et prophetis est contraria, B. Job in supradicta sententia destruit, cum ait: *Non ad aquabatur ei topazion de Aethiopia.* Ac si apertius diceret: Nullus hominum quamvis virtutibus sit plenus, tamen quia ex virili semine est procreatus, Iesu Christo, qui de Spiritu sancto conceptus, et ex virginali utero sine peccato natus, et in mundo absque culpa conversatus est, adequari poterit. In vestra itaque objectione vos mentitos esse, asserit, cum *topazion de Aethiopia* Christo adequari non posse dicit. O infelices! non intelligitis, neque attenditis, quia aliud est ex carnali concubitu natos homines gratiam adoptionis percipere, aliud unum Dominum Iesum Christum singulariter per divinitatis potentiam Deum, ex ipso conceptu prodilisse; nec adequari potest gloria Unigeniti habita per naturam, accepta gloria aliorum per gratiam? Mediator quippe Dei et hominum homo Christus Jesus, non sicut vos, o infelices Judæi, mentimini, alter in humanitate, et alter in Deitate est; nec sicut purus homo conceptus atque editus, post per meritum, ut Deus esset, accepit; sed, nuntiante angelo et adveniente Spiritu sancto, mox Verbum in utero, mox intra uterum Verbum caro factum est; et manente incommutabili essentia, quæ ei est cum Patre et sancto Spiritu coetera, assumpsit humanam naturam intra virginea viscera.

Ad hoc iterum, o insipientes et maligni Judæi, supradicta B. Job verba breviter replicare volumus ut, relicta incredulitatis perfidia, de Christi divinitate vos certos reddamus. Si vero adhuc obstinamente in vestra malitia perseverare volueritis, vos per omnia in vestra disputatione nentiosos esse problemus. Ait ergo iste vir sanctus in supradicta sua sententia de coetera Deo Patri, quæ Christus est, Sapientia: *Non dabitur aurum obrizum pro ea.* Per aurum obrizum, ut dictum est, angeli designantur, Dicatur itaque apertius: Per semetipsam Sapientia Dei Patris, quæ Christus est, manifestabitur, ut humanum genus ab originali culpa redimatur. Nul-

A lus vice ejus de cœlo angelus mittetur, quia per Creatorem necesse est ut creatura liberetur. Aperte ergo ostenditur, o inimici justitiae Judæi, quia cum humanum genus non per creaturam, quæ est angelus, sed per Christum, qui est Creator, liberatur, Christus non est creatura, sed Creator.

Ut etiam B. Job antiquos Patres divini eloquii tractatores, Moysen scilicet, Josue, David, Salomonem, et cæteros Testamenti veteris doctores, inferiores Christo esse ostenderet, adjunxit, dicens: *Non appendetur argentum in commutatione ejus.* Per argentum enim, ut dictum est, doctores veteris legis intelliguntur. Quia ergo lex peccata indicare potuit, non curare, nullus ex priscæ legis doctoribus humani generis redemptor exstitit. Illoc loco B. advertite, o Judæi, quia Christus Jesus non est, ut vos dicitis, homo purus; sed verus homo est et verus Deus, qui de potestate tenebrarum redimere petuit humanum genus. Satis itaque aperte B. Job oppositionem vestram falsam esse ostendit, dum Redemptori omnium Iesu Christo nullus hominum, quamvis sanctus, æquari posse dicit. Ut etiam sapientiam philosophorum hujus mundi huic Sapientiae Dei Patris, quæ Christus est, longe subes et monstraret, intulit, dicens: *Nec conferetur tinctis Indie coloribus.* Per Indiam, ut supra dictum est, quæ nigrum populum mittit, hic mundus accipitur, in quo vita hominum per culpam obscuram generatur. Sapientes vero hujus sæculi, id est pagani philosophi, quasi colores tincti fuerunt; quia, quamvis honestatis colore vestiti foris viderentur, per insidiositatem tamen et pravam actionem nigri et obscuri erant. *Sapientia enim hujus mundi inimica est Deo (Jac. iv);* sed Sapientia Dei Patris, quæ Christus est, coloribus tinctis non confertur; quia qui veraciter hanc æternam sapientiam cognoscit, ab hujus mundi philosophis quantum distat, agnoscit. Omni ergo ambiguitate remota agnoscite, o Judæi, quod vera Sapientia, quæ Christus est, super omnes homines est; quia videlicet nullus homo, quamvis sanctus, quamvis sapiens sit, æquari ei minime potest.

Iterum B. Job prudenter intelligens, quod æterna Sapientia, quæ Christus est, omnes sanctos in terra, et cœlestes in cœlo virtutes sanctitatem et potestate superat, subjungit, dicens: *Non conferetur lapidi sardonycho pretiosissimo, vel sapphiro.* Ac si apertius diceret: Hæc Sapientia Dei Patris lapidi sardonycho vel sapphiro non confertur; quia is qui Dei est virtus et Dei sapientia, mediator scilicet *Dei et hominum homo Christus Jesus,* (*I Tim. 11*), tanta magnitudine excellit omnia, ut ei neque in terra sancti homines, patriarchæ videlicet et prophetæ, neque in cœlo angeli comparentur. Constat itaque, o infelices Judæi, quia hæc Dei Patris Sapientia, quæ Christus est, non est creata, ut vos blasphemando dicitis, sed creatrix; cui neq; terrestris creatura æquari potest, nec etiam coelestis. Ut etiam hoc sanctus vir in illa quoque superna civitate

Hierusalem nullum posse pervenire ad æqualitatem Unigeniti Dei et Virginis demonstraret, addidit: *Non adæquabitur ei aurum, vel vitrum.* Ac si apertius diceret: Quamvis in illa summa ac cœlesti civitate sancti omnes tanta claritate fulgeant, tanta perspicuitate transluceant; illi tamen Sapientiae id est Christo, de cuius imagine habent omne quod sunt, æquari minime possunt. Advertite igitur, o inimici veritatis Judæi, quia Christus, in quo omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei Patris sunt (*Coloss. ii*), cui nullus sanctorum potentia et magnitudine æquari potest, non temporalis, ut vos dicitis, sed æternus est. Ipse enim, quod omnino negare non potestis, nec debetis, coæterna Deo Patri est Sapientia, per quem facta sunt omnia. Quam profecto sapientiam B. Job, ut vir pius et mysticis sermonibus plenus, subtiliter agnoscit qui eidem Jesu Christo aliquem sanctorum comparare nequaquam presumpsit. De quo etiam subjungit, dicens: *Non commutabuntur pro ea rasa auri excelsa et eminentia.* Quasi diceret: Sancta Ecclesia pro hac Sapientia, quæ Christus est, vasa auri excelsa et eminentia non conmutat, quia Christum Dei Virginisque Filium, non unum ex prophetis, sed Dominum esse prophetarum indubitanter affirmat. Electi quique, ut dictum est, sanctorum Patrum vitam venerantur ex sublimitate virtutum; et tamen non eam ad errorem suscipiunt. Quare? Quia videbilecet quos homines puros sciunt, quamvis virtutibus emineant, Deo tamen homini, id est Christo Dei et Virginis Filio omnino non conferunt. Hoc loco attende, o Judæi, quia hæc Dei Patris Sapientia, quæ Christus est, cui doctores veteris Testamenti æquari nequaquam possunt, non est temporalis, ut vos mentiunti, sed æterna; nec humana, sed divina, per quam ex nihilo facta sunt omnia.

Nec etiam ex illis, qui ex gentilitate ad sanctæ Trinitatis fidem in novo testamento conversi sunt, eidem Dei Patris Sapientiae, quæ Christus est, æquari aliquis posset, vir sanctus subjungit, dicens: *Non adæquabitur ei topazion de Ethiopia.* Ac si apertius diceret: Nullus sanctorum quibuslibet virtutibus plenus ex ista nigredine gentilitatis collectus Sapientiae Dei Patris, quæ Christus est, æquari potest. Ac si patenter insinuat, dicens: Hi, qui ex peccati nigredine, id est ex gentilitate ad conversionem veniunt, æquari Deo homini, id est Christo non possunt; quamvis multis colorum virtutibus resplendere videantur. De quibus apte subditur, *nec tincturæ mundissimæ componentur.* Tincturæ enim mundissimæ vocantur hi, qui veraciter sunt lumines et veraciter sancti, qui sciunt quidem, quia ex semel ipsis virtutum speciem non habent, sed hanc ex dono gratiae supervenientis tenent. Tincti enim non essent, ut ait B. Gregorius, si sanctitatem naturaliter habuissent. Sed mundissimæ tincturæ sunt, quia humiliter custodiunt supervenientem

A in se virtutum gratiam, quam acceperunt. Hinc est enim quod sponsi voce de sancta Ecclesia dicitur: *Quæ est ista, quæ ascendit dealbata?* (*Cant. viii.*) Quia enim sancta Ecclesia cœlestem vitam naturaliter non habet, sed, superveniente Spiritu sancto, pulchritudine spiritualium donorum componitur; non alba, sed dealbata memoratur.

Et notandum, quod superius cum dixisset: *Non conferetur tinctis Indie coloribus,* eosdem colores nou intulit mundos; hoc vero in loco, ut tincturam veracium virtutum ab illa philosophorum fucatione distingueret, tincturas addidit mundissimas. Tincturæ enim mundissimæ recte nominantur hi, qui prius per prava opera fœdi fuerant, superveniente tamen Spiritu sancto, nitore gratiae vestiuntur, ut longe B aliud appareant esse quam erant. Unde etiam baptisina, id est tinctio, dicitur ipsa nostra in aqua descendens. Tingitur quippe, quia qui prius indecori eramus deformitate vitiorum, accepta fide reddimur pulchri gratia et ornamento virtutum. Quamvis ergo tincturæ mundissimæ filii Ecclesie ex gentilitate venientes opponantur, scilicet spiritualis gratiae repleantur, et sacro baptismate a peccatis purgantur; tamen quia omnino hæc a semetipsis non habent, æternæ Dei Patris Sapientiae, quæ Christus est, coæquari non possunt.

Audistis, o Judæi, docente B. Job, quia nec in cœlo aliquis angelorum, nec ante legem aliquis patriarcharum, nec sub lege quisquam prophetarum vel doctrinæ nec in novo testamento, quamvis sanctus, quamvis virtutibus plenus, coæternæ Deo Patri Sapientiae, quæ Christus est, aliquis purificari potuit. Mentitos vos itaque in vestra oppositione esse, legis et prophetarum verissimis testimoniosis satis evidenter comprobamus, qui dicitis Christum non verum Dei Filium, sed sicut alium quemlibet sanctorum per gratiam fuisse adoptatum, et a Deo virtutibus datum. Patenter datur intelligi, o inimici veritatis Judæi, quia si Christus, ut vos dicitis, homo purus esset, nec in terra sanctos homines, nec in cœlo angelicas potestates, ut ait B. Job, propria virtute excelleret. Sed quia non homo purus, sed verus Deus Filius est; idcirco nec homo in terra, quamvis sanctus sit, nec in cœlo angelus ei æquari potest. D Est ergo Dominus noster Jesus Christus non adoptivus, sed naturaliter unus et verus Deus cum Patre et Spiritu sancto, per quem Deus Pater omnia creavit ex nihilo. Hoc idem logis testimonia asserunt; hoc ipsum prophetarum vaticinia testantur; hoc sanctorum Scripturarum veritas declarat; hoc sancti veteris et novi Testimenti doctores affirmant; hoc sancta Ecclesia prædicat. Christus est itaque Dei Patris Sapientia, per quem facta sunt omnia.